

BETÆNKNING**Afgivet af Familie og Sundhedsudvalget****vedrørende**

Beslutningsforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut skal pålægges at undersøge mulighederne for at bygge boliger til de patienter som pga. af sygdom må opholde sig i flere år på Patienthjemmet i Danmark.

(Fremsat af medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget har under behandlingen senest bestået af:

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne, formand

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut

Medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut

Medlem af Inatsisartut Ineqi Kielsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen den 13. maj 2016 under FM2016 nærmere gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslaget er et beslutningsforslag, hvor forslagsstiller ønsker tilslutning fra Inatsisartut om, at Naalakkersuisut skal undersøge mulighederne for at bygge boliger til langtidspatienter på Det grønlandske Patienthjem i Danmark. Forslagsstiller anfører, at det typisk er nyrepatienter, der er tvunget til at opholde sig i Danmark i op til flere år, for at få den fornødne behandling.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Naalakkersuisoq for Sundhed afgav svarnotat til 1. behandlingen af forslaget, foruden at alle partier og løsgængerer fremførte ordførerindlæg.

I svarnotatet fremførte Naalakkersuisut følgende ændringsforslaget til forslaget:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at leje boliger til de patienter, som på grund af sygdom må opholde sig i længere end et år på Patienthjemmet i Danmark.

Ændringsforslaget blev fremført med udgangspunkt i en vurdering af boligbehovet for langtidspatienter, som Naalakkersuisut definerede som patienter, der havde et sammenhængende behov for ophold på Det grønlandske Patienthjem i mere end 1 år. Naalakkersuisut anslog, at 1-2 langtidspatienter årligt havde behov for separat bolig, så Naalakkersuisut anså det mere fleksibelt at leje fremfor at eje (købe).

Fra ordførernes side var der bred tilslutning til ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, men det blev også fremhævet, at Naalakkersuisut ikke alene skal undersøge en lejemodel, men at Naalakkersuisut skal være åben for, at finde de mest optimale løsninger på den rejste problemstilling omkring langtidspatienter.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget finder det sympatisk og relevant, at forslagsstiller tager denne særlige problemstilling op omkring patienter, der på grund af deres sygdom, er nødtvunget til at opholde sig meget lang tid i Danmark, for at kunne sikres løbende behandling. Heldigvis er gruppen af langtidspatienter meget lille, men for den enkelte langtidspatient er der behov for, at der skabes forbedrede langtidssikrede løsninger, der skal afbøde og tage højde for den særlige situation, som vedkommende sættes i, ved at skulle forlade eget hjem i en meget lang og sårbar periode.

Udvalget bemærker, at der var bred tilslutning til ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, men udvalget skal samtidig understrege, at der løbende skal afsøges alternative løsninger, hvor der både skal tages individuelle hensyn til den særlige gruppe af langtidspatienter, som er genstand for dette forslag, foruden at der løbende skal søges samfundsøkonomiske optimale helhedsløsninger omkring Det grønlandske Patienthjem i Danmark. At leje kan i en given periode vise sig både fordelagtigt og muligt. Dette skal imidlertid ikke udelukke, at der af hensyn til det generelle kapacitetsbehov på Det grønlandske Patienthjem, løbende søges alternative og fremtidssikrede løsninger. Kan der søges samarbejde med Det færøske Patienthjem eller med Københavns kommune, så skal dette medtages i en undersøgelse, ligesom der kunne tegne sig fordelagtige ejerløsninger. Selve ordlyden af ændringsforslaget skal ikke afholde Naalakkersuisut fra, at undersøge forholdet åbent og mere bredt ud fra at søge forbedrede forhold for både langtidspatienter, og omkring kapaciteten og forholdene på Patienthjemmet som helhed.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Forslagsstiller anfører i forslaget, at der vil være økonomiske og administrative omkostninger svarende til højst 1-1 ½ års arbejde for en AC-medarbejder, og at der vil være udgifter til rejser og logi for vedkommende på 100.000 kr.

Udvalget vurderer umiddelbart, at det samlet givet vil være mindre omkostnings- og ressourcetungt at skulle gennemføre en undersøgelse som ønsket, end som anslået af forslagsstiller.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg indstiller med de anførte bemærkninger ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til vedtagelse, og det oprindelige forslag til forkastelse.

På denne baggrund skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Tillie Martinussen
Formand

Agathe Fontain

Jess Svane

Laura Tàunâjik

Ineqi Kielsen

Ane Hansen

Mimi Karlsen